lio hominis sunt ὁ οὐοὶ τῆς βασιλείας v. 38., & tandem, plerisque his Synonymis ἐξηγοῦνται coacervatis, ὁ Δράκων ὁ μέγας, ὁ ὄφις ὁ ἀρχαῖος, ὁ καλέμενος Διάβολος καὶ ὁ Σατανᾶς, ὁ πλανῶν τὴν ὁμηρίαν ὅλην Apoc. 12, 9., & in oppositione ad Christum, Belial, 2. Cor. 6, 15., itemque in oppositione ad Deum, qui a Saulo recesserat, Spiritus malus, 1. Sam. 16, 14., coll. 28, v. 15. E. Diabolis sunt distinctae ab Angelis bonis, hominibus, hominumque prauis cogitationibus, Substantiae,

Progrederior ad Classem III., quae Diabolorum Operationes complectitur; suntque vel immanentes, quae in ipso Diabolorum intellectu & voluntate terminantur, vel transeuntes, quae in alio subiecto extra illos recipiuntur. Has Baierus prolixè exposuit in Comp. p. 283. sqq. Dn. Praef. in Coll. Bai. MS., & in Coll. Polem. MS. in Controv. rec. Q. II., nec non in Exam. Daemonol. Cord. p. 111. Illas autem quod attinet, in Intellectu astutia suum habet hospitium, 2. Cor. XI, 3., Eph. 6, 11., stupiditas in rebus spirituallibus, de quadem Bai. I. c. p. 282., itemque fides illa historica Jac. 2, 19. Marc. 1, 24. 34., c. 3. 11., Luc. 4, 41. Act. 16, 16., 17., in voluntate menda- cium, Joh. 8, 44., ira & indignatio Apoc. 12, 12., 17., odium & invidia Sap. 2, 24., 1. Petr. 5, 8., dolor & desperatio Jac. 2, 19. Apoc. 20, 10., in appetitu ἀπιθεματικό Joh. 8, 44. Et de Operationibus transeuntibus vti ex antecedentibus loca adhuc repeteo, 1. Sam. 16, 14., coll. 28, v. 15., Job. 1, 6., sq. 2, 1, 2, sq. 1., Joh. 3, 8., Matth. 4, 11.; ita ex

iis sic argumentor; Quicunque Spiritus coram Deo apparet in medio Filiorum Dei, per totum terrarum orbem mira celeritate discurrit, obseruat attente singulas singulorum hominum actiones, & aduersus eos Deum incitat, successione sua Spiritum Domini excipit, rursus ab hominibus discedere coactus, Angelos bonos habet Successores, opera sua Christi natiuitate soluta expertus est secus, ac finis incarnationis Christi respectu hominum describitur, Matth. 18, 11., Luc. 19, 10., protoplastis nostris, in statu innocentiae constitutis, felicitatem inuidit, παθημας sentit, in quas, tanquam in obiectum suum, fertur το θέλειν impiorum hominum, Ille est distincta Essentia ab Angelis bonis, hominibus, hominumque vitiosa natura, Atqui Diabolus. -- -- E. --

§. III. Vult hoc Scriptura, testantur sensus, suadet etiam Ratio, quae nominatim de Oraculis memoriae prodita sunt, expendens. Oraculum sane Apollinis consulentibus Atheniensibus praedixit, incepta eorum prospera futura, si Miltiade Duce vterentur. Lacedaemonii omnia ad Oracula referre consueuerunt, nam ipsis initica Aduersariorum consilia haud raro apparuerunt. De Oraculo Hammonis antiquissimo, & circa A. 1902. illustri, vidd. Schled. Synops. Hist. De orac. fatid. p. 14., Moeb. de Orac. p. 47. §1. §2., de Dodoneo & Delphico, Moeb. c. 4. p. 53. 54. 56. 113., Eul. Praep. Eu. L. 5., Dyckins. Delph. Phoen. p. 9. 80. 81. 85. 60., Pocock. Spec. Hist. Arab. p. 90. 91., vbi etiam de Arbori dignitatis-

ce agitur, & Maiol. dier. canic. p. 473. sqq. Huc referendi sunt Teraphim, ex quibus, Diabolum Sabiiis responsa dedisse, probant, Pocock. l. c. p. 89. 95. 139. sqq., Pfeiffer in Disp. de Teraphim §. 17. Michael in Not. ad Gaffarell. p. 203., Bern p. 522. sqq. Vidd. Loca Script. Gen. 31., 19., 30., 34. 35. Ezech. 21., 21., Zach. 10., 2., itemque Zemees, de quibus ita Bern p. 656., Petrus ab Angelaria erzählt, daß des Königs Guamaret Zemen offt für Zorn in die Wälder entfloßen, und drohe denen Caraiben, wenn sie Ihm nicht besser dienen würden, wolle Er den Aignan unter sie senden, d. i. die Teufel, welche Ihnen auch oft erscheinen, und sie grausam zerschmeissen. Rog. Offene Thür zum Heydenthum p. 971. 974.

§. IV. Illa autem Oracula vel ab Homini-
bus profecta sunt, vel a Deo, vel a Diabolo. Ab
hominibus profecta non esse, probant citati Au-
tores, & in his Moebius p. 118. sqq. & Bern p.
588., quod talia fuerunt praedicta, quae ab homi-
nibus praedici non potuerunt, ut obitus & ad-
ventus longissimo locorum intervallo sciuncto-
rum &c.; probant Zemees, de quibus modo di-
ctum est: probat imaginum nonnullarum, ex
quibus oracula edebantur, angustia, nullum o-
mnino hominem capientium, qualis erat auis Ro-
manorum in monte Garizim ex cupro facta, Sa-
maritanos accidentes hac voce prodens, Ebrae-
us: & canis cypreus latrans, quoties piratae se o-
stenderunt, Vidd. Pfeiff. Diss. cit. §. 10. ex
Chron. Samarit. c. 46., & ex Justi Jud. Chorogr.

Hotting. Hist. Or. l. i. c. 8. p. 188., nec non
 Gaffar. Curios. c. 3. & Mich. in Gaffar. Patet
 id etiam ex eo, quod ex brutis animantibus ora-
 cula acceperunt Mexicanii, Bern. p. 659., Rog.
 p. 945. Quis ergo in his latuerit? quis ex aliis
 idolis voces ediderit, ut dolus ab hominibus per-
 spicacissimis nunquam animaduerteretur? Cer-
 te, simulac Sacerdotes fanorum corrupti aliqua
 callide fecerunt, statim inuentus est Demosthe-
 nes, qui, detecta fraude, dixit, Pythiam Φιλιππί-
 Σεν, i. e. quasi cum Philippo facere, Cic. r. iv. Opp.
 L. II. de Diu. p. m. 256.: in eo autem Cicero fal-
 litur, (& falluntur cum eo moderni Nouatores)
 quod Responsa omnia Delphica, quoniam, quo-
 modo euauerint, capere non poterat, ad hu-
 manam astutiam referre videtur: ignorabat enim
 coccus gentilis, euauisse ex praedictione diui-
 na, & vi nativitatis Christi futurae, ut soluerentur
 opera Diaboli, i. Joh. 3, 8. Es. 61. I. Nunquam illud
 Oraculum Delphis tam celebre & tam clarum fu-
 set, neque tantis donis refertum omnium populo-
 rum atque Regum, si actas illa satis perspicax, a
 vafris hominibus sibi illudi, comperisset. Dn. En-
 gelschall p. 688. A Deo non fuisse, inde proba-
 tur, quod homines saepissime fefellerunt verbis
 obscuris & ambiguis, ut manifestum est ex illo
 Pyrrho & Croeso dato responso. Vidd. Cic.
 l. c., Bald. Cal. Consc. p. 584., Grot. de V. R.
 pp. 112. 115. 118., Bern. p. 586., & Moeb. p. 34.
 35. 98. 202. Relinquitur ergo tertium, quod sint
 a Diabolo profecta, ac proinde omnino existant
 Di-

Diaboli, ab hominibus, hominumque corrupta
natura diuersi. I. Q. E. D.

S.V. Perpendensque Ratio, Paganorum sacrifica-
na fuisse crudelitatis plus quam humanae, non
potest non ad Diabolorum existentiam deduci:
& humano sanguine Dii placabantur, quod Gen-
tilibus in contumeliam obiicit Tertull. Apol. adu-
gentes p. 41, 122., Infantes, inquiens, penes Afri-
cam Saturno immolabantur palam, -- cum pro-
priis filiis Saturnus non pepercit, extrancis vtique
non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi
parentes sui offerebant. Idem eloquuntur, O-
ctauius apud Minucium, Justinus Martyr Apol.
ad Senatum Rom., Lact. L. I. diu. Inst. c. 21.,
August. L. 7. de C.D., & Viues in Adnot., qui
citat & Orosium, Trogum, Platonem, Dionem,
Halicarnasseum, Theod. Cyrenensem in sacr., Euf.
Praep. Eu., Diodorum Biblioth. L. 20., & locum
hunc Tertulliani, exempla praeterea afferentis
Gallorum, qui non infantes, sed virilem aetatem
non Christo, sed Mercurio, jugularint, quo de
more etiam videri potest Plinius L. 8. c. 22.; &
de ipsa Roma, ecce, ait, in illa religiosissima vrbe
Æneadarum piorum est Jupiter quidam, quem
ludis suis humano proluunt sanguine. Plura vi-
de apud Pamelium in Adnot. ad Tertull. Apol.,
& ipsum Tertull. p. 42, 128., Grotium de V.R.L.
2. §. 11, & in Analect. celeberrimi Dn. D. Cy-
priani; deque Peruanis, qui malo Deo, ad eum
expiandum, homines immolant, egit Rogeri
Thür zum Heydenth. p. 986. 989. sq.

§. VI. Haec, inquam, dum expendit Ratio,
a solis hominibus profecta non esse, aut naturali
aliqua hominum facutia, facile simul colligit.
Nam, cum in primis homo in suam sobolem natu-
rali quadam propensione feratur, nos humana est
cruelitas, qua ab hominibus homines innocen-
tes, iique amicissimi & coniunctissimi, Filii a Pa-
rentibus, frustra mactantur. Sequiturque in-
didem, illos a superiori aliquo principio eò fuisse
adactos. Ab uno adactos fuisse, manifeste im-
plicat; nam per hoc ipsum bonum esse desiisset:
non enim mors vitae magis aduersatur, quam
bonitati tanta cruelitas, quae alterius sanguine
pascitur: E. (liceat mihi ita sine Manichaeismo
loqui) malum principium est, quod hominum
cruore ab hominibus coli vult, quodque a se coli
ipsi Gentiles norunt, vt, Armianum a Persis, a
Graecis Cacodaemonas, Veiouem a Latinis, & ad-
hucdum Tietemes & Juhle a Lapponibus, Rauia-
nam ab Asiaticis, Chacam, Tiedbaik, Gokis, i-
magines Turcamparo, Nadelgau & Vzangaen-
abo a Japonibus & Chinensibus, a Mexicanis
notissimum omnibus Vitziliputzli, alios ab aliis.
Vidd. Bern pp. 610. 611. 614. 621. 622. 627.
630. 632. 644. 657., &c, quos Hinckelmannus
citat in detect. fund. Böhm. p. 87. Addantur
Rog. c. l. pp. 262. 563. 564. 570. 617. 650. 878.
851., & passim Dapper Beschr. Sina p. 109., &
Dn. Consiliarii Cameralis Gothani, Jo. Wilhelmii
Vogelii, Ost-Indianische Reise-Beschreibung pp.
119. 122. 123. 194. 634. 695., Grotius de V. R.